

Số: 33/BC-KTNS

Bắc Giang, ngày 16 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017 của Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh ban hành kèm theo Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 05/7/2016 của HĐND tỉnh và Chương trình công tác năm 2017, Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

1. Về xây dựng chương trình công tác

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 05 tháng 07 năm 2016 của HĐND tỉnh thông qua chương trình giám sát năm 2017, Chương trình giám sát số 726/CTr-HĐND ngày 23/12/2016 của Thường trực HĐND tỉnh về Chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2017, Kế hoạch số 558/KH-HĐND ngày 24/10/2016 của Thường trực HĐND tỉnh, Ban kinh tế - ngân sách xây dựng Chương trình công tác số 21/CTr-KTNS ngày 12/01/2017. Các nội dung trong chương trình, kế hoạch giám sát, khảo sát được xây dựng chi tiết theo từng tháng, quý, 6 tháng và cả năm.

Việc xây dựng chương trình công tác cụ thể, khoa học đã giúp Ban và các thành viên chủ động, linh hoạt trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ; các thành viên Ban bố trí thời gian tham gia đầy đủ với tinh thần trách nhiệm cao các cuộc giám sát, khảo sát, thẩm tra của Ban.

2. Công tác giám sát, khảo sát

2.1. Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề

- Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh và Chương trình công tác của Ban năm 2017, Ban kinh tế - ngân sách xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát chuyên đề về công tác quản lý, sử dụng vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2014 - 2016 (*Ban kinh tế - ngân sách đã có báo cáo kết quả giám sát số 25/BC-HĐND, ngày 19/5/2017*).

- Khảo sát việc chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng đất và thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với tổ chức, hộ gia đình, cá nhân được thuê đất, thuê mặt nước trên địa bàn thành phố Bắc Giang giai đoạn 2014 - 2016 tại UBND thành phố Bắc Giang, 03 sở, ngành và 06 doanh nghiệp trên địa bàn thành phố (*Ban kinh tế - ngân sách đã có báo*

cáo kết qua khảo sát số 20/BC-HĐND, ngày 04/5/2017). Qua khảo sát cho thấy, cơ bản các dự án được triển khai, thực hiện đúng thời gian và khai thác sử dụng đất có hiệu quả góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, một số dự án sau khi được cấp giấy chứng nhận đầu tư, giao đất, cho thuê đất sử dụng đất lãng phí nhưng chưa được các cấp, các ngành thanh tra, kiểm tra kịp thời để có biện pháp xử lý; một số dự án sử dụng đất sai mục đích, chậm đầu tư nhưng chưa được xem xét, xử lý; còn lại 36 tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tự ý cho thuê lại nhà xưởng khi chưa được cấp phép; một số doanh nghiệp còn nợ đọng tiền thuê đất lớn; kết quả xử lý vi phạm sau thanh tra, kiểm tra còn hạn chế; chưa thực sự quyết liệt và kiên quyết xử lý dứt điểm các dự án đã thuê đất nhưng chậm đầu tư hoặc đầu tư cầm chừng,...

- Khảo sát tình hình chấp hành pháp luật trong hoạt động đấu thầu mua sắm hàng hóa sử dụng vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2014 - 2016 tại Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. Qua khảo sát cho thấy, công tác lập kế hoạch, thẩm định, phê duyệt hồ sơ mời thầu và tổ chức đấu thầu của các đơn vị cơ bản đúng trình tự, thủ tục quy định của Luật Đấu thầu và các văn bản có liên quan. Tuy nhiên, việc lập kế hoạch mua sắm vật tư thực hành, công cụ, dụng cụ tiêu hao hàng năm phục vụ công tác chuyên môn chưa được xây dựng ngay từ đầu năm nên vẫn còn tình trạng chia nhỏ các gói thầu mua sắm để tổ chức mua sắm trực tiếp hoặc chỉ định thầu; việc thực hiện trình tự, thủ tục trong một số gói thầu còn sai sót; năng lực của đội ngũ làm công tác đấu thầu ở các đơn vị còn hạn chế, chưa nắm chắc các quy định của pháp luật,...

2.2. Hoạt động khảo sát thường xuyên

- Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã tiến hành khảo sát để phục vụ công tác thẩm tra các nội dung UBND tỉnh xin ý kiến giữa hai kỳ họp: Tờ trình về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Đường Vành đai IV (Hà Nội) địa phận tỉnh Bắc Giang; hỗ trợ nguồn vượt thu tiền sử dụng đất năm 2016 cho các huyện, thành phố để thực hiện một số dự án cấp thiết; mức phân bổ kinh phí thực hiện chính sách bảo vệ, phát triển đất trồng lúa và dòn điền, đổi thửa, xây dựng cánh đồng mẫu năm 2016; phân bổ vốn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2017; phân bổ vốn ngân sách trung ương thực hiện Tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, chương trình 30a; giao kế hoạch vốn chi tiết dự án đào tạo nghề cho lao động nông thôn; Dự án khu nhà ở xã hội Vân Trung, xã Vân Trung, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang của Công ty TNHH Fugiang; bổ sung kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2017,...

- Để phục vụ công tác thẩm tra kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ hai HĐND tỉnh khóa XVIII thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách, Ban đã tiến hành khảo sát thực tế kết quả giải quyết một số kiến nghị, cụ thể: Tình hình hoạt động của công trình cấp nước sinh hoạt tại xã Xuân Cẩm, huyện Hiệp Hòa; việc nâng cấp tuyến đê hữu Thương đoạn Lục Liễu đến cửa sông thuộc địa phận xã Hợp Đức, huyện Tân Yên; tình hình khai thác cát trái phép trên dòng sông Cầu đoạn qua xã Thắng Cương, huyện Yên Dũng.

3. Về công tác chuẩn bị kỳ họp và thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết tại kỳ họp HĐND tỉnh

3.1. Công tác chuẩn bị kỳ họp

Kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016 - 2021 theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban kinh tế - ngân sách đã chuẩn bị các văn bản của Ban trình kỳ họp HĐND tỉnh; chuẩn bị gợi ý và câu hỏi chất vấn, gợi ý thảo luận tổ và tham luận tại hội trường thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách chuyển đến Thường trực HĐND tỉnh xem xét, đưa vào nội dung kỳ họp.

3.2. Công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết

Ban kinh tế - ngân sách tham dự Hội nghị thẩm định một số nội dung trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy do Đảng đoàn và Thường trực HĐND tỉnh tổ chức, cụ thể như sau: Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và biện pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2017; báo cáo tình hình thực hiện dự toán NSNN 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện dự toán NSNN 6 tháng cuối năm 2017; dự thảo nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2017; dự thảo nghị quyết quy định hỗ trợ làm trực chính thôn và đường liên thôn giai đoạn 2017 - 2021.

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban kinh tế - ngân sách chủ trì thẩm tra 12 nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp do UBND tỉnh trình; thẩm tra 01 báo cáo, 11 dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh: Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2017; các dự thảo Nghị quyết: quy định mức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; quy định mức trích từ các khoản thu hồi phát hiện qua công tác thanh tra đã thực nộp vào ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; quy định nội dung và mức chi các cuộc điều tra thống kê do ngân sách tỉnh Bắc Giang bảo đảm; quy định mức phân bổ kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; quy định chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang,...

4. Các hoạt động khác

Ngoài việc tổ chức các hoạt động giám sát, khảo sát theo kế hoạch, Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh còn tham gia các hoạt động khác như:

- Thực hiện các nhiệm vụ được Thường trực HĐND tỉnh phân công chuẩn bị cho kỳ họp thứ ba của HĐND tỉnh.

- Tham mưu giúp Thường trực HĐND tổ chức 02 phiên giải trình về việc chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng đất và thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với tổ chức, hộ gia đình, cá nhân được thuê đất, thuê mặt nước trên địa bàn thành phố Bắc Giang giai đoạn 2014 - 2016; tình hình quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học công nghệ và nhân rộng các mô hình phát triển sản xuất nông nghiệp giai đoạn 2013 - 2015.

- Tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát việc chấp hành pháp luật trong thực hiện quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2011 - 2016 và tham gia cùng Đoàn giám sát.

- Tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo Luật do Đoàn ĐBQH tổ chức;
- Tổ chức họp Ban hằng quý, 6 tháng để đánh giá kết quả hoạt động và đề ra chương trình công tác, nhiệm vụ quý, 6 tháng năm 2017.

- Lãnh đạo Ban tham dự các Hội nghị: Trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND 14 tỉnh Trung du và miền núi phía Bắc tổ chức tại Hà Giang; trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố lần thứ 2; tổng kết công tác đầu tư XDCB năm 2016, nhiệm vụ giải pháp năm 2017; dự buổi làm việc về dự án cải tạo, nâng cấp QL31 đoạn thành phố Bắc Giang - Chủ theo hình thức hợp đồng BOT; dự họp UBND tỉnh khi có nội dung liên quan đến lĩnh vực kinh tế, ngân sách; các cuộc hội nghị, hội thảo khác có liên quan,...

5. Đánh giá chung

4.1. Ưu điểm

Sáu tháng đầu năm 2017, Ban đã hoàn thành chương trình, kế hoạch đề ra, tích cực phấn đấu, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động; thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, phát huy trí tuệ tập thể, đoàn kết thống nhất trong thực hiện các nhiệm vụ của Ban.

Hoạt động giám sát, khảo sát được tăng cường cả về số lượng và chất lượng, tập trung vào những vấn đề được nhiều cử tri quan tâm và là những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Hình thức và phương pháp giám sát được điều chỉnh linh hoạt cho phù hợp với thực tế; báo cáo kết quả giám sát, khảo sát đã chỉ ra những mặt đạt được, mặt chưa được, nguyên nhân và giải pháp khắc phục trong thời gian tới đối với nội dung được khảo sát, giám sát, đồng thời chuyển các kiến nghị của các địa phương, đơn vị đến Thường trực HĐND và UBND tỉnh từ đó góp phần giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, kịp thời đôn đốc các cấp ngành, thực hiện tốt các Nghị quyết của HĐND tỉnh đề ra. Công tác đôn đốc thực hiện kiến nghị sau giám sát được quan tâm; cơ bản các ý kiến đề xuất, kiến nghị của Ban được UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết, được các ngành, các đơn vị tiếp thu thực hiện.

Hoạt động thẩm tra của Ban theo đúng quy định về trình tự, thủ tục; việc thẩm tra các báo cáo, tờ trình dự thảo nghị quyết đảm bảo chất lượng và mang tính phản biện cao, làm cơ sở cho các đại biểu HĐND tỉnh biểu quyết thông qua các nghị quyết tại kỳ họp.

4.2. Hạn chế, thiếu sót

Một số báo cáo kết quả giám sát, khảo sát chuyên đề của Ban chậm ban hành so với kế hoạch dự kiến.

Chưa tiến hành khảo sát kết quả thực hiện của các cấp, các ngành đối với các kiến nghị sau thẩm tra, giám sát, khảo sát của Ban.

II. NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

1. Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng để nghiên cứu, đề xuất giúp Thường trực HĐND tỉnh giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách. Thường xuyên theo dõi nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực kinh tế, ngân sách, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường; khảo sát kết quả thực hiện kiến nghị trong các báo cáo kết quả giám sát, thẩm tra của Ban để đề xuất các biện pháp đôn đốc thực hiện có hiệu quả.

2. Tập trung giám sát, khảo sát chuyên đề theo chương trình, kế hoạch 6 tháng cuối năm 2017: Tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh giám sát việc chấp hành pháp luật trong lập, quản lý quy hoạch xây dựng đối với các dự án lớn trên địa bàn thành phố Bắc Giang giai đoạn 2010 - 2015; giám sát việc thực hiện thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; khảo sát tình hình chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng kinh phí của các Công ty TNHH một thành viên khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh; khảo sát công tác cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, hợp tác xã; khảo sát phục vụ hoạt động tại kỳ họp của HĐND tỉnh.

3. Phối hợp với Sở Tài chính thảo luận về phân bổ ngân sách, dự toán chi thường xuyên năm 2018 với các ngành, địa phương.

4. Chuẩn bị các nội dung tổ chức kỳ họp thứ 4 theo sự phân công của Thường trực HĐND; thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh.

5. Tổ chức kiểm điểm, đánh giá bình xét thi đua khen thưởng năm 2017; xây dựng chương trình công tác năm 2018.

6. Duy trì chế độ sinh hoạt của Ban theo quy chế hoạt động, nâng cao ý thức trách nhiệm của các thành viên, tích cực tham gia có hiệu quả vào các hoạt động của Ban; tham gia đầy đủ cuộc họp của Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND tỉnh tổ chức và triệu tập, các cuộc họp khác có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ban.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2017 của Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, TH. P. Yên

Bản điện tử:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Vũ Tấn Cường

